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부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 축수산과

축수산과 18,161,307 12,550,339 5,610,968

국 3,289,492 2,654,140 635,352

균 337,000 337,000 0

기 2,557,994 495,435 2,062,559

도 1,468,000 1,127,233 340,767

군 10,508,821 7,936,531 2,572,290

축산경쟁력 강화 12,782,683 8,463,246 4,319,437

국 1,865,332 1,254,980 610,352

기 2,557,994 495,435 2,062,559

도 1,209,442 874,320 335,122

군 7,149,915 5,838,511 1,311,404

축산업 육성 지원 4,873,628 1,967,923 2,905,705

국 602,000 2,000 600,000

기 1,729,289 158,137 1,571,152

도 416,266 292,344 123,922

군 2,126,073 1,515,442 610,631

젖소 능력검정개량 지원 7,500 7,500 0

도 2,240 2,250 △10

군 5,260 5,250 10

301 일반보전금 7,500 7,500 0

도 2,240 2,250 △10

군 5,260 5,250 10

12 기타보상금 7,500 7,500 0

○젖소 능력검정개량 지원

7,500 7,500 0경정 50,000원 * 150두

도 2,240 2,250 △10

군 5,260 5,250 10

고능력돼지 액상정액 공급 54,000 54,000 0

도 10,065 10,800 △735

군 43,935 43,200 735

402 민간자본이전 54,000 54,000 0

도 10,065 10,800 △735

군 43,935 43,200 735

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 54,000 0

○고능력돼지 액상정액 공급(재원변경)

54,000 54,000 0경정 15,000원 * 7,200두 * 50/100

도 10,065 10,800 △735

군 43,935 43,200 735

송아지생산 안정제 20,680 20,000 680

도 5,790 6,000 △210

군 14,890 14,000 890

307 민간이전 20,680 20,000 680

도 5,790 6,000 △210

군 14,890 14,000 890

05 민간위탁금 20,680 20,000 680

○한우송아지 생산안정제 20,680 20,000 680경정 20,680,000원

도 5,790 6,000 △210



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 14,890 14,000 890

양봉산업 육성(화분사료 공급) 96,375 123,375 △27,000

도 17,605 24,675 △7,070

군 78,770 98,700 △19,930

402 민간자본이전 96,375 123,375 △27,000

도 17,605 24,675 △7,070

군 78,770 98,700 △19,930

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,375 123,375 △27,000

○양봉 화분사료 공급

96,375 123,375 △27,000경정 7,500원 * 25,700kg * 50/100

도 17,605 24,675 △7,070

군 78,770 98,700 △19,930

가축 재해보험 지원 214,200 259,000 △44,800

도 57,000 74,000 △17,000

군 157,200 185,000 △27,800

301 일반보전금 214,200 259,000 △44,800

도 57,000 74,000 △17,000

군 157,200 185,000 △27,800

12 기타보상금 214,200 259,000 △44,800

○가축 재해보험 214,200 259,000 △44,800경정 214,200,000원

도 57,000 74,000 △17,000

군 157,200 185,000 △27,800

친환경축산물 인증농가 육성 30,600 29,400 1,200

도 8,546 8,820 △274

군 22,054 20,580 1,474

301 일반보전금 30,600 29,400 1,200

도 8,546 8,820 △274

군 22,054 20,580 1,474

12 기타보상금 30,600 29,400 1,200

○친환경축산물 인증농가 육성

30,600 29,400 1,200경정 30,600,000원

도 8,546 8,820 △274

군 22,054 20,580 1,474

낙농도우미 지원 15,750 0 15,750

301 일반보전금 15,750 0 15,750

12 기타보상금 15,750 0 15,750

○낙농도우미 지원

15,750 0 15,750225,000원 * 100일 * 70/100

쇠고기이력제(귀표부착비 지원) 48,491 48,000 491

기 24,245 24,000 245

도 7,274 7,200 74

군 16,972 16,800 172

301 일반보전금 48,491 48,000 491

기 24,245 24,000 245

도 7,274 7,200 74

군 16,972 16,800 172



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 48,491 48,000 491

○쇠고기이력제(귀표부착비 지원)

48,491 48,000 491경정 48,491,000원

기 24,245 24,000 245

도 7,274 7,200 74

군 16,972 16,800 172

축산 경영정보지 보급 10,560 10,560 0

도 1,962 2,112 △150

군 8,598 8,448 150

201 일반운영비 10,560 10,560 0

도 1,962 2,112 △150

군 8,598 8,448 150

01 사무관리비 10,560 10,560 0

○축산 경영정보지 보급(재원변경)

10,560 10,560 0경정 10,560,000원

도 1,962 2,112 △150

군 8,598 8,448 150

한우경쟁력 강화(개량)사업 106,200 86,600 19,600

도 29,692 25,980 3,712

군 76,508 60,620 15,888

301 일반보전금 106,200 86,600 19,600

도 29,692 25,980 3,712

군 76,508 60,620 15,888

12 기타보상금 106,200 86,600 19,600

○한우경쟁력 강화(개량) 사업

106,200 86,600 19,600경정 106,200,000원

도 29,692 25,980 3,712

군 76,508 60,620 15,888

한우 고급육 생산지원 12,500 12,500 0

도 3,472 3,750 △278

군 9,028 8,750 278

402 민간자본이전 12,500 12,500 0

도 3,472 3,750 △278

군 9,028 8,750 278

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,500 12,500 0

○한우 고급육 생산지원(재원변경)

12,500 12,500 0경정 1,000,000원 * 25호 * 50/100

도 3,472 3,750 △278

군 9,028 8,750 278

친환경축산 시설·장비 보급 100,000 120,000 △20,000

도 20,000 36,000 △16,000

군 80,000 84,000 △4,000

402 민간자본이전 100,000 120,000 △20,000

도 20,000 36,000 △16,000

군 80,000 84,000 △4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 120,000 △20,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경축산 시설·장비 보급

100,000 120,000 △20,000경정 4,000,000원 * 50호 * 50/100

도 20,000 36,000 △16,000

군 80,000 84,000 △4,000

곤충산업 경쟁력 강화 10,000 10,000 0

도 2,750 3,000 △250

군 7,250 7,000 250

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 2,750 3,000 △250

군 7,250 7,000 250

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 10,000 0

○곤충 사육·가공 시설장비 지원(재원변경)

10,000 10,000 0경정 20,000,000원 * 1개소 * 50/100

도 2,750 3,000 △250

군 7,250 7,000 250

가축폐사체 처리기 지원(보조) 30,000 45,000 △15,000

도 8,400 13,500 △5,100

군 21,600 31,500 △9,900

402 민간자본이전 30,000 45,000 △15,000

도 8,400 13,500 △5,100

군 21,600 31,500 △9,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 45,000 △15,000

○가축폐사체처리기지원

30,000 45,000 △15,000경정 30,000,000원 * 2대 * 50/100

도 8,400 13,500 △5,100

군 21,600 31,500 △9,900

토종벌 육성사업 5,700 17,100 △11,400

기 2,850 8,550 △5,700

도 855 2,565 △1,710

군 1,995 5,985 △3,990

402 민간자본이전 5,700 17,100 △11,400

기 2,850 8,550 △5,700

도 855 2,565 △1,710

군 1,995 5,985 △3,990

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,700 17,100 △11,400

○토종벌육성지원 5,700 17,100 △11,400경정 150,000원 * 38마리

기 2,850 8,550 △5,700

도 855 2,565 △1,710

군 1,995 5,985 △3,990

염소 거세 시술료 지원 0 9,113 △9,113

도 0 2,734 △2,734

군 0 6,379 △6,379

301 일반보전금 0 9,113 △9,113

도 0 2,734 △2,734

군 0 6,379 △6,379

12 기타보상금 0 9,113 △9,113

○염소 거세 시술료 지원 0 9,113 △9,113경정 0원



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 2,734 △2,734

군 0 6,379 △6,379

말벌퇴치장비 지원 2,280 3,300 △1,020

기 1,140 1,650 △510

도 342 495 △153

군 798 1,155 △357

402 민간자본이전 2,280 3,300 △1,020

기 1,140 1,650 △510

도 342 495 △153

군 798 1,155 △357

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,280 3,300 △1,020

○말벌퇴치장비 지원사업

2,280 3,300 △1,020경정 50,000원 * 76대 * 60/100

기 1,140 1,650 △510

도 342 495 △153

군 798 1,155 △357

수정란 이식시술료 지원 900 900 0

도 251 270 △19

군 649 630 19

301 일반보전금 900 900 0

도 251 270 △19

군 649 630 19

12 기타보상금 900 900 0

○수정란 이식시술료 지원(재원변경)

900 900 0경정 150,000원 * 10두 * 60/100

도 251 270 △19

군 649 630 19

지능형 교배시기 탐지기지원 28,800 28,800 0

도 7,854 8,640 △786

군 20,946 20,160 786

402 민간자본이전 28,800 28,800 0

도 7,854 8,640 △786

군 20,946 20,160 786

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,800 28,800 0

○지능형 교배시기 탐지기 지원(재원변경)

28,800 28,800 0경정 19,200,000원 * 3개소 * 50/100

도 7,854 8,640 △786

군 20,946 20,160 786

양봉산업 육성(농약해독제 공급) 2,250 2,550 △300

도 629 765 △136

군 1,621 1,785 △164

206 재료비 2,250 2,550 △300

도 629 765 △136

군 1,621 1,785 △164

01 재료비 2,250 2,550 △300

○양봉농가 농약해독제 공급 2,250 2,550 △300경정 2,250,000원

도 629 765 △136



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,621 1,785 △164

양봉산업 육성(양봉생산물 처리장비 지원) 18,000 15,000 3,000

도 5,023 4,500 523

군 12,977 10,500 2,477

402 민간자본이전 18,000 15,000 3,000

도 5,023 4,500 523

군 12,977 10,500 2,477

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 15,000 3,000

○양봉산물 처리장비 지원

18,000 15,000 3,000경정 3,000,000원 * 12대 * 50/100

도 5,023 4,500 523

군 12,977 10,500 2,477

가축 기후 변화 대응시설 지원 30,000 40,000 △10,000

도 8,372 12,000 △3,628

군 21,628 28,000 △6,372

402 민간자본이전 30,000 40,000 △10,000

도 8,372 12,000 △3,628

군 21,628 28,000 △6,372

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 40,000 △10,000

○가축 기후변화 대응시설 지원

30,000 40,000 △10,000경정 20,000,000원 * 3개소 * 50/100

도 8,372 12,000 △3,628

군 21,628 28,000 △6,372

곤충산업거점단지 조성 1,440,000 0 1,440,000

국 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 660,000 0 660,000

401 시설비및부대비 1,440,000 0 1,440,000

국 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 660,000 0 660,000

01 시설비 1,440,000 0 1,440,000

○곤충산업거점단지 건립(2020년 국도비사업) 240,000 0 240,000

○곤충산업거점단지 건립 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

사슴 개량(인공수정)사업 4,500 18,000 △13,500

도 1,256 5,400 △4,144

군 3,244 12,600 △9,356

301 일반보전금 4,500 18,000 △13,500

도 1,256 5,400 △4,144

군 3,244 12,600 △9,356

12 기타보상금 4,500 18,000 △13,500

○사슴 개량(인공수정)사업 4,500 18,000 △13,500경정 4,500,000원

도 1,256 5,400 △4,144

군 3,244 12,600 △9,356



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

FTA폐업지원보조금(돼지고기) 1,577,117 0 1,577,117

기 1,577,117 0 1,577,117

301 일반보전금 1,577,117 0 1,577,117

기 1,577,117 0 1,577,117

12 기타보상금 1,577,117 0 1,577,117

○FTA폐업지원금(돼지고기) 1,577,117 0 1,577,117

기 1,577,117 0 1,577,117

가축질병예방 4,391,100 4,178,396 212,704

국 1,260,707 1,249,245 11,462

기 142,410 91,198 51,212

도 481,227 382,589 98,638

군 2,506,756 2,455,364 51,392

CCTV 등 방역인프라 지원 113,400 5,400 108,000

기 56,700 2,700 54,000

도 17,010 810 16,200

군 39,690 1,890 37,800

402 민간자본이전 113,400 5,400 108,000

기 56,700 2,700 54,000

도 17,010 810 16,200

군 39,690 1,890 37,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 113,400 5,400 108,000

○CCTV 등 방역인프라 지원

113,400 5,400 108,000경정 189,000,000원 * 60/100

기 56,700 2,700 54,000

도 17,010 810 16,200

군 39,690 1,890 37,800

공동방제단 운영 155,420 161,000 △5,580

기 77,710 80,498 △2,788

도 7,842 20,230 △12,388

군 69,868 60,272 9,596

301 일반보전금 155,420 161,000 △5,580

기 77,710 80,498 △2,788

도 7,842 20,230 △12,388

군 69,868 60,272 9,596

12 기타보상금 155,420 161,000 △5,580

○공동방제단 운영비 77,000 82,580 △5,580경정 77,000,000원

기 38,500 41,288 △2,788

도 0 12,388 △12,388

군 38,500 28,904 9,596

축산물 위해요소 저감사업(보조) 25,000 25,000 0

도 7,000 7,500 △500

군 18,000 17,500 500

201 일반운영비 25,000 25,000 0

도 7,000 7,500 △500

군 18,000 17,500 500

01 사무관리비 25,000 25,000 0



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○폐사된 소 처리비용 지원(재원변경)

25,000 25,000 0경정 250,000원 * 100두

도 7,000 7,500 △500

군 18,000 17,500 500

구제역 예방접종 강화사업 305,400 306,600 △1,200

도 67,339 72,880 △5,541

군 238,061 233,720 4,341

301 일반보전금 305,400 306,600 △1,200

도 67,339 72,880 △5,541

군 238,061 233,720 4,341

12 기타보상금 305,400 306,600 △1,200

○구제역 예방접종 강화사업

305,400 306,600 △1,200경정 305,400,000원

도 67,339 72,880 △5,541

군 238,061 233,720 4,341

오리AI예방 종합대책 26,099 21,099 5,000

도 7,298 6,330 968

군 18,801 14,769 4,032

201 일반운영비 600 600 0

도 168 180 △12

군 432 420 12

01 사무관리비 600 600 0

○오리 AI 사료 채취비(재원변경)

600 600 0경정 600,000원

도 168 180 △12

군 432 420 12

206 재료비 25,499 20,499 5,000

도 7,130 6,150 980

군 18,369 14,349 4,020

01 재료비 25,499 20,499 5,000

○오리 종이난좌 및 관행사육 개선

25,499 20,499 5,000경정 25,499,000원

도 7,130 6,150 980

군 18,369 14,349 4,020

AI예방 방역시설 개선 0 22,500 △22,500

도 0 6,750 △6,750

군 0 15,750 △15,750

402 민간자본이전 0 22,500 △22,500

도 0 6,750 △6,750

군 0 15,750 △15,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 22,500 △22,500

○AI 예방 방역시설 개선 0 22,500 △22,500경정 0원

도 0 6,750 △6,750

군 0 15,750 △15,750

축사내부 연무소독시설 설치 3,600 3,600 0

도 1,326 1,440 △114

군 2,274 2,160 114



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 3,600 3,600 0

도 1,326 1,440 △114

군 2,274 2,160 114

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,600 3,600 0

○축사내부 방역전실 연무소독시설 설치(재원변

경) 3,600 3,600 0경정 3,000,000원 * 2개소 * 60/100

도 1,326 1,440 △114

군 2,274 2,160 114

젖소 번식장애 컨설팅 지원 1,920 1,200 720

도 527 360 167

군 1,393 840 553

307 민간이전 1,920 1,200 720

도 527 360 167

군 1,393 840 553

02 민간경상사업보조 1,920 1,200 720

○젖소 번식장애 컨설팅 사업

1,920 1,200 720경정 10,000원 * 320두 * 60/100

도 527 360 167

군 1,393 840 553

소 설사병 현장 진단킷트 보급 15,400 17,600 △2,200

도 4,305 5,280 △975

군 11,095 12,320 △1,225

206 재료비 15,400 17,600 △2,200

도 4,305 5,280 △975

군 11,095 12,320 △1,225

01 재료비 15,400 17,600 △2,200

○소 설사병 현장 진단킷트 보급

15,400 17,600 △2,200경정 220,000원 * 70세트

도 4,305 5,280 △975

군 11,095 12,320 △1,225

양돈 전염병 예방사업 27,300 26,300 1,000

도 7,632 7,890 △258

군 19,668 18,410 1,258

206 재료비 27,300 26,300 1,000

도 7,632 7,890 △258

군 19,668 18,410 1,258

01 재료비 27,300 26,300 1,000

○양돈 전염병 예방사업 27,300 26,300 1,000경정 27,300,000원

도 7,632 7,890 △258

군 19,668 18,410 1,258

양계 전염병 예방사업 27,680 26,400 1,280

도 7,738 7,920 △182

군 19,942 18,480 1,462

206 재료비 27,680 26,400 1,280

도 7,738 7,920 △182

군 19,942 18,480 1,462



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 27,680 26,400 1,280

○양계 전염병 예방사업 27,680 26,400 1,280경정 27,680,000원

도 7,738 7,920 △182

군 19,942 18,480 1,462

양봉 전염병 예방사업 25,336 20,000 5,336

도 7,082 6,000 1,082

군 18,254 14,000 4,254

206 재료비 25,336 20,000 5,336

도 7,082 6,000 1,082

군 18,254 14,000 4,254

01 재료비 25,336 20,000 5,336

○양봉 전염병 예방사업

25,336 20,000 5,336경정 2,000원 * 12,668군

도 7,082 6,000 1,082

군 18,254 14,000 4,254

소독약품 등 구입 8,200 8,200 0

도 1,640 2,460 △820

군 6,560 5,740 820

206 재료비 8,200 8,200 0

도 1,640 2,460 △820

군 6,560 5,740 820

01 재료비 8,200 8,200 0

○소독약품 등 구입(재원변경)

8,200 8,200 0경정 12,500원 * 656kg

도 1,640 2,460 △820

군 6,560 5,740 820

농장출입구 자동소독기 설치 10,000 10,000 0

도 2,800 3,000 △200

군 7,200 7,000 200

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 2,800 3,000 △200

군 7,200 7,000 200

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 10,000 0

○농장출입구 자동소독기 설치(재원변경)

10,000 10,000 0경정 4,000,000원 * 5개소 * 50/100

도 2,800 3,000 △200

군 7,200 7,000 200

염소 흔들이병 예방약 공급 14,416 13,780 636

도 4,028 4,134 △106

군 10,388 9,646 742

206 재료비 14,416 13,780 636

도 4,028 4,134 △106

군 10,388 9,646 742

01 재료비 14,416 13,780 636

○염소 흔들이병 예방약 공급

14,416 13,780 636경정 10,600원 * 1,360두



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,028 4,134 △106

군 10,388 9,646 742

구제역 예방백신 구입 지원 539,513 523,122 16,391

국 377,969 366,507 11,462

군 161,544 156,615 4,929

206 재료비 160,323 144,042 16,281

국 112,536 101,151 11,385

군 47,787 42,891 4,896

01 재료비 160,323 144,042 16,281

○영세농 및 기타축종 구제역 백신 지원

160,323 144,042 16,281경정 160,323,000원

국 112,536 101,151 11,385

군 47,787 42,891 4,896

307 민간이전 379,190 379,080 110

국 265,433 265,356 77

군 113,757 113,724 33

02 민간경상사업보조 379,190 379,080 110

○전업농 구제역 백신 구입 지원

379,190 379,080 110경정 758,380,000원 * 50/100

국 265,433 265,356 77

군 113,757 113,724 33

아프리카돼지열병 예방사업 22,950 24,300 △1,350

도 6,885 7,290 △405

군 16,065 17,010 △945

206 재료비 22,950 24,300 △1,350

도 6,885 7,290 △405

군 16,065 17,010 △945

01 재료비 22,950 24,300 △1,350

○아프리카돼지열병 예방사업

22,950 24,300 △1,350경정 22,950,000원

도 6,885 7,290 △405

군 16,065 17,010 △945

곤충매개성 질병 예방사업 13,375 10,697 2,678

도 3,742 3,209 533

군 9,633 7,488 2,145

307 민간이전 13,375 10,697 2,678

도 3,742 3,209 533

군 9,633 7,488 2,145

02 민간경상사업보조 13,375 10,697 2,678

○곤충매개성 질병 예방사업

13,375 10,697 2,678경정 26,750,000원 * 50/100

도 3,742 3,209 533

군 9,633 7,488 2,145

AI 휴지기제 지원 20,493 26,000 △5,507

도 5,727 7,800 △2,073

군 14,766 18,200 △3,434

307 민간이전 20,493 26,000 △5,507



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,727 7,800 △2,073

군 14,766 18,200 △3,434

02 민간경상사업보조 20,493 26,000 △5,507

○AI 휴지기제 지원 20,493 26,000 △5,507경정 20,493,000원

도 5,727 7,800 △2,073

군 14,766 18,200 △3,434

AI 등 가축전염병 방역대책 110,000 0 110,000

도 110,000 0 110,000

101 인건비 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

04 기간제근로자등보수 90,000 0 90,000

○거점소독소 및 통제초소 인부임(성립전) 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○거점소독소 및 통제초소 운영비(성립전) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○거점소독소 및 통제초소 전기료, 유류비 등(

성립전) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

우수축산물 브랜드 육성 1,645,902 1,189,152 456,750

기 89,795 100,000 △10,205

도 52,439 49,320 3,119

군 1,503,668 1,039,832 463,836

축산물 소비촉진 홍보 18,000 43,000 △25,000

301 일반보전금 0 40,000 △40,000

12 기타보상금 0 40,000 △40,000

○브랜드축산물 홍보 지원(축협)(통계목변경 감

) 0 40,000 △40,000경정 0원

402 민간자본이전 18,000 3,000 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,000 3,000 15,000

○브랜드축산물 포장재 제작지원(괴산한우)

15,000 0 15,00050,000,000원 * 1식 * 30/100

가축생균제 공급 56,000 90,000 △34,000

도 10,420 18,000 △7,580

군 45,580 72,000 △26,420

402 민간자본이전 56,000 90,000 △34,000

도 10,420 18,000 △7,580

군 45,580 72,000 △26,420

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 90,000 △34,000

○가축생균제 공급

56,000 90,000 △34,000경정 2,000,000원 * 56호 * 50/100



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,420 18,000 △7,580

군 45,580 72,000 △26,420

가축분뇨처리 스키드로다 보급 40,000 30,000 10,000

도 12,000 9,000 3,000

군 28,000 21,000 7,000

402 민간자본이전 40,000 30,000 10,000

도 12,000 9,000 3,000

군 28,000 21,000 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 30,000 10,000

○가축분뇨처리 장비보급

40,000 30,000 10,000경정 20,000,000원 * 4대 * 50/100

도 12,000 9,000 3,000

군 28,000 21,000 7,000

가축분뇨처리 지원 771,000 771,000 0

402 민간자본이전 571,000 571,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 571,000 571,000 0

○가축분뇨 개별퇴비화시설 지원(밀폐시설포함)

(부기변경 감) 0 70,000 △70,000

○가축분뇨 개별퇴비화시설 지원(부기변경 증)

70,000 0 70,000

경정 0원

20,000,000원 * 7개소 * 50/100

우수축산물 브랜드 육성관리 44,752 4,752 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○브랜드축산물 홍보 지원(축협)(통계목변경 증

) 40,000 0 40,000

꿀벌랜드 운영(자체) 44,000 0 44,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○꿀벌랜드 시설 보수 10,000 0 10,000

405 자산취득비 34,000 0 34,000

01 자산및물품취득비 34,000 0 34,000

○꿀벌랜드 지게차 구입 34,000 0 34,000

ICT 악취측정 기계장비 지원 0 48,000 △48,000

기 0 24,000 △24,000

도 0 7,200 △7,200

군 0 16,800 △16,800

402 민간자본이전 0 48,000 △48,000

기 0 24,000 △24,000

도 0 7,200 △7,200

군 0 16,800 △16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 48,000 △48,000

○ICT 악취측정 기계장비 지원 0 48,000 △48,000경정 0원

기 0 24,000 △24,000

도 0 7,200 △7,200



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 16,800 △16,800

액비저장조 가축분뇨 발효제 공급 34,560 32,400 2,160

도 9,660 9,720 △60

군 24,900 22,680 2,220

402 민간자본이전 34,560 32,400 2,160

도 9,660 9,720 △60

군 24,900 22,680 2,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,560 32,400 2,160

○액비저장조 가축분뇨 발효제 공급

34,560 32,400 2,160경정 1,200,000원 * 48기 * 60/100

도 9,660 9,720 △60

군 24,900 22,680 2,220

퇴비 발효 촉진제 지원 14,400 18,000 △3,600

도 4,320 5,400 △1,080

군 10,080 12,600 △2,520

402 민간자본이전 14,400 18,000 △3,600

도 4,320 5,400 △1,080

군 10,080 12,600 △2,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,400 18,000 △3,600

○퇴비 발효 촉진제 지원

14,400 18,000 △3,600경정 24,000,000원 * 1개소 * 60/100

도 4,320 5,400 △1,080

군 10,080 12,600 △2,520

퇴액비살포비지원 146,000 152,000 △6,000

기 73,000 76,000 △3,000

군 73,000 76,000 △3,000

301 일반보전금 146,000 0 146,000

기 73,000 0 73,000

군 73,000 0 73,000

12 기타보상금 146,000 0 146,000

○퇴액비살포비 지원 146,000 0 146,000

기 73,000 0 73,000

군 73,000 0 73,000

402 민간자본이전 0 152,000 △152,000

기 0 76,000 △76,000

군 0 76,000 △76,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 152,000 △152,000

○퇴액비살포비 지원 0 152,000 △152,000경정 0원

기 0 76,000 △76,000

군 0 76,000 △76,000

취락지역내 축사철거 지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○취락지역내 축사철거 지원

100,000 0 100,00010,000,000원 * 10개소



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

양돈장 철거 및 처리 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 287,000 0 287,000

○사리양돈장 철거 및 처리지원 287,000 0 287,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○사리양돈장 철거 및 처리지원 감리비 10,000 0 10,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○사리양돈장 철거 및 처리지원 시설부대비 3,000 0 3,000

가축분뇨처리지원(축산악취개선) 33,590 0 33,590

기 16,795 0 16,795

도 5,039 0 5,039

군 11,756 0 11,756

402 민간자본이전 33,590 0 33,590

기 16,795 0 16,795

도 5,039 0 5,039

군 11,756 0 11,756

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,590 0 33,590

○가축분뇨처리지원(축사악취개선)

33,590 0 33,59083,974,000원 * 40/100

기 16,795 0 16,795

도 5,039 0 5,039

군 11,756 0 11,756

돼지고기 육질개선 사업 18,600 0 18,600

402 민간자본이전 18,600 0 18,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,600 0 18,600

○돼지고기 육질개선 사업 18,600 0 18,600

-육질개선제

18,000 0 18,000

-음수투약기 600 0 600

300,000원 * 10개소 * 12월 * 50/100

600,000원 * 2기 * 50/100

양봉농가육성 프로그램운영(지역균형발전사업) 10,000 0 10,000

도 6,500 0 6,500

군 3,500 0 3,500

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 6,500 0 6,500

군 3,500 0 3,500

09 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○양봉농가육성프로그램 운영 10,000 0 10,000

도 6,500 0 6,500

군 3,500 0 3,500

축사 악취개선 시설 지원 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○축사 악취개선 시설 지원

15,000 0 15,00030,000,000원 * 1개소 * 50/100

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

동물보호 126,410 135,960 △9,550

국 2,625 3,735 △1,110

도 11,973 14,965 △2,992

군 111,812 117,260 △5,448

동물보호센터운영 30,000 34,000 △4,000

도 5,590 6,800 △1,210

군 24,410 27,200 △2,790

201 일반운영비 30,000 34,000 △4,000

도 5,590 6,800 △1,210

군 24,410 27,200 △2,790

01 사무관리비 30,000 34,000 △4,000

○동물보호센터 운영 30,000 34,000 △4,000경정 30,000,000원

도 5,590 6,800 △1,210

군 24,410 27,200 △2,790

동물복지 인증 사업 확대 15,000 15,000 0

도 4,050 4,500 △450

군 10,950 10,500 450

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

도 4,050 4,500 △450

군 10,950 10,500 450

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

○동물복지 인증 사업 확대(재원변경)

15,000 15,000 0경정 25,000,000원 * 1개소 * 60/100

도 4,050 4,500 △450

군 10,950 10,500 450

길고양이 중성화 사업 4,950 10,500 △5,550

국 990 2,100 △1,110

도 1,188 2,520 △1,332

군 2,772 5,880 △3,108

301 일반보전금 4,950 10,500 △5,550

국 990 2,100 △1,110

도 1,188 2,520 △1,332

군 2,772 5,880 △3,108

12 기타보상금 4,950 10,500 △5,550

○길고양이 중성화 사업 4,950 10,500 △5,550경정 4,950,000원

국 990 2,100 △1,110

도 1,188 2,520 △1,332

군 2,772 5,880 △3,108

조사료 생산가공유통 활성화 1,745,643 991,815 753,828

기 596,500 146,100 450,400

도 247,537 135,102 112,435



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 901,606 710,613 190,993

조사료생산용 사일리지제조 지원 358,820 307,800 51,020

기 119,600 102,600 17,000

도 71,766 61,560 10,206

군 167,454 143,640 23,814

301 일반보전금 358,820 307,800 51,020

기 119,600 102,600 17,000

도 71,766 61,560 10,206

군 167,454 143,640 23,814

12 기타보상금 358,820 307,800 51,020

○조사료생산용 사일리지제조 지원

358,820 307,800 51,020경정 358,820,000원

기 119,600 102,600 17,000

도 71,766 61,560 10,206

군 167,454 143,640 23,814

사료작물 생산지원 81,774 122,660 △40,886

도 24,532 36,798 △12,266

군 57,242 85,862 △28,620

301 일반보전금 81,774 122,660 △40,886

도 24,532 36,798 △12,266

군 57,242 85,862 △28,620

12 기타보상금 81,774 122,660 △40,886

○사료작물 생산 지원 81,774 122,660 △40,886경정 81,774,000원

도 24,532 36,798 △12,266

군 57,242 85,862 △28,620

조사료생산용 종자구입 지원 128,800 101,500 27,300

기 55,200 43,500 11,700

도 22,080 17,400 4,680

군 51,520 40,600 10,920

402 민간자본이전 128,800 101,500 27,300

기 55,200 43,500 11,700

도 22,080 17,400 4,680

군 51,520 40,600 10,920

02 민간자본사업보조(이전재원) 128,800 101,500 27,300

○사료작물 종자대 지원

128,800 101,500 27,300경정 184,000,000원 * 70/100

기 55,200 43,500 11,700

도 22,080 17,400 4,680

군 51,520 40,600 10,920

사료배합기 지원 50,000 125,000 △75,000

402 민간자본이전 50,000 125,000 △75,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 125,000 △75,000

○사료배합기 지원

50,000 125,000 △75,000경정 50,000,000원 * 2대 * 50/100

볏짚 곤포사일리지 네트지원 21,254 30,180 △8,926

도 5,940 9,054 △3,114



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 15,314 21,126 △5,812

402 민간자본이전 21,254 30,180 △8,926

도 5,940 9,054 △3,114

군 15,314 21,126 △5,812

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,254 30,180 △8,926

○볏짚처리비(비닐)지원(자부담 21,256천원)

21,254 30,180 △8,926경정 21,254,000원

도 5,940 9,054 △3,114

군 15,314 21,126 △5,812

혼합사료 포장재 지원 32,340 34,300 △1,960

도 9,045 10,290 △1,245

군 23,295 24,010 △715

402 민간자본이전 32,340 34,300 △1,960

도 9,045 10,290 △1,245

군 23,295 24,010 △715

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,340 34,300 △1,960

○혼합사료 포장재 지원

32,340 34,300 △1,960경정 46,200,000원 * 70/100

도 9,045 10,290 △1,245

군 23,295 24,010 △715

조사료 전문단지 조성(기계, 장비) 399,000 0 399,000

기 199,500 0 199,500

도 59,850 0 59,850

군 139,650 0 139,650

402 민간자본이전 399,000 0 399,000

기 199,500 0 199,500

도 59,850 0 59,850

군 139,650 0 139,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 399,000 0 399,000

○조사료 생산용 기계·장비 지원

399,000 0 399,000665,000,000원 * 60/100

기 199,500 0 199,500

도 59,850 0 59,850

군 139,650 0 139,650

조사료 전문단지 조성(사일리지 제조비) 354,960 0 354,960

기 197,200 0 197,200

도 47,328 0 47,328

군 110,432 0 110,432

301 일반보전금 354,960 0 354,960

기 197,200 0 197,200

도 47,328 0 47,328

군 110,432 0 110,432

12 기타보상금 354,960 0 354,960

○사일리지 제조비 지원 354,960 0 354,960

기 197,200 0 197,200

도 47,328 0 47,328

군 110,432 0 110,432



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조사료 전문단지 조성(종자대) 15,120 0 15,120

기 8,400 0 8,400

도 2,016 0 2,016

군 4,704 0 4,704

402 민간자본이전 15,120 0 15,120

기 8,400 0 8,400

도 2,016 0 2,016

군 4,704 0 4,704

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,120 0 15,120

○사료작물 종자대 지원

15,120 0 15,12016,800,000원 * 90/100

기 8,400 0 8,400

도 2,016 0 2,016

군 4,704 0 4,704

조사료 전문단지 조성(퇴·액비) 33,200 0 33,200

기 16,600 0 16,600

도 4,980 0 4,980

군 11,620 0 11,620

301 일반보전금 33,200 0 33,200

기 16,600 0 16,600

도 4,980 0 4,980

군 11,620 0 11,620

12 기타보상금 33,200 0 33,200

○조사료 재배용 퇴·액비 지원 33,200 0 33,200

기 16,600 0 16,600

도 4,980 0 4,980

군 11,620 0 11,620

내수면어업 육성 4,199,636 4,063,423 136,213

국 1,424,160 1,399,160 25,000

균 337,000 337,000 0

도 258,558 252,913 5,645

군 2,179,918 2,074,350 105,568

수산자원 보호 및 증식 4,199,636 4,063,423 136,213

국 1,424,160 1,399,160 25,000

균 337,000 337,000 0

도 258,558 252,913 5,645

군 2,179,918 2,074,350 105,568

내수면 관리지도 9,128 6,482 2,646

202 여비 7,128 4,482 2,646

01 국내여비 7,128 4,482 2,646

○내수면 관리지도 업무추진 7,128 4,482 2,646경정 7,128,000원

어업인 수산기술 및 정보 제공 2,520 4,840 △2,320

도 504 968 △464

군 2,016 3,872 △1,856

201 일반운영비 2,520 4,840 △2,320

도 504 968 △464



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,016 3,872 △1,856

01 사무관리비 2,520 4,840 △2,320

○어업인 수산기술 및 정보지원

2,520 4,840 △2,320경정 2,520,000원

도 504 968 △464

군 2,016 3,872 △1,856

수산종자 매입방류(전환)(전환사업) 41,600 28,000 13,600

도 37,500 25,200 12,300

군 4,100 2,800 1,300

206 재료비 41,600 28,000 13,600

도 37,500 25,200 12,300

군 4,100 2,800 1,300

01 재료비 41,600 28,000 13,600

○수산종묘 매입방류(전환) 41,600 28,000 13,600경정 41,600,000원

도 37,500 25,200 12,300

군 4,100 2,800 1,300

내수면 생태계교란어종 구제 18,000 20,080 △2,080

도 3,375 4,016 △641

군 14,625 16,064 △1,439

301 일반보전금 18,000 20,080 △2,080

도 3,375 4,016 △641

군 14,625 16,064 △1,439

12 기타보상금 18,000 20,080 △2,080

○내수면 생태계교란어종 수매

18,000 20,080 △2,080경정 18,000,000원

도 3,375 4,016 △641

군 14,625 16,064 △1,439

토종어류 치어매입 방류 6,667 5,000 1,667

도 2,000 2,000 0

군 4,667 3,000 1,667

206 재료비 6,667 5,000 1,667

도 2,000 2,000 0

군 4,667 3,000 1,667

01 재료비 6,667 5,000 1,667

○토종어류 치어매입 및 방류

6,667 5,000 1,667경정 6,667,000원

도 2,000 2,000 0

군 4,667 3,000 1,667

어로어업인 안전사고 예방 9,600 14,400 △4,800

도 1,600 2,880 △1,280

군 8,000 11,520 △3,520

402 민간자본이전 9,600 14,400 △4,800

도 1,600 2,880 △1,280

군 8,000 11,520 △3,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 14,400 △4,800



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노후어선 교체 구입비 지원

9,600 14,400 △4,800경정 8,000,000원 * 2대 * 60/100

도 1,600 2,880 △1,280

군 8,000 11,520 △3,520

내수면 양식단지 관리 11,000 6,000 5,000

201 일반운영비 11,000 6,000 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○감정평가비 5,000 0 5,000

낚시산업 선진화 사업(전환사업) 8,000 20,000 △12,000

도 5,000 10,200 △5,200

군 3,000 9,800 △6,800

101 인건비 0 10,000 △10,000

도 0 5,100 △5,100

군 0 4,900 △4,900

04 기간제근로자등보수 0 10,000 △10,000

○낚시터 환경오염 개선(전환) 0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 5,100 △5,100

군 0 4,900 △4,900

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 5,000 0 5,000

군 3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

○낚시터 안전시설 개선(전환)-통계목 변경 증

8,000 0 8,00010,000,000원 * 80/100

도 5,000 0 5,000

군 3,000 0 3,000

405 자산취득비 0 10,000 △10,000

도 0 5,100 △5,100

군 0 4,900 △4,900

01 자산및물품취득비 0 10,000 △10,000

○낚시터 안전시설 개선(전환)-통계목 변경 감

0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 5,100 △5,100

군 0 4,900 △4,900

내수면 수산종자 방류사업 100,000 0 100,000

206 재료비 100,000 0 100,000

01 재료비 100,000 0 100,000

○토종어류치어매입방류(군비)

100,000 0 100,0001,000원 * 100,000미

자연산 민물고기 진공포장기 지원 6,000 6,000 0

도 1,620 1,800 △180

군 4,380 4,200 180

402 민간자본이전 6,000 6,000 0

도 1,620 1,800 △180

군 4,380 4,200 180



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 6,000 0

○자연산 민물고기 진공포장기 지원(재원변경)

6,000 6,000 0경정 10,000,000원 * 1개소 * 60/100

도 1,620 1,800 △180

군 4,380 4,200 180

수산식품산업거점단지 조성 1,501,500 1,500,000 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○T/F팀 운영관리비(참석수당) 1,500 0 1,500

내수면 양식장 지하수 노후관정 정비 10,800 12,000 △1,200

도 1,800 3,000 △1,200

군 9,000 9,000 0

402 민간자본이전 10,800 12,000 △1,200

도 1,800 3,000 △1,200

군 9,000 9,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,800 12,000 △1,200

○내수면 양식장 지하수 노후관정 정비

10,800 12,000 △1,200경정 9,000,000원 * 2개소 * 60/100

도 1,800 3,000 △1,200

군 9,000 9,000 0

불법어업 단속 장비 지원 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

405 자산취득비 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

01 자산및물품취득비 0 5,000 △5,000

○불법어업 단속 장비 지원 0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

내수면 양식장 수질 개선 9,000 9,000 0

도 2,250 2,700 △450

군 6,750 6,300 450

402 민간자본이전 9,000 9,000 0

도 2,250 2,700 △450

군 6,750 6,300 450

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 9,000 0

○내수면 양식장 수질 개선(재원변경)

9,000 9,000 0경정 15,000,000원 * 1개소 * 60/100

도 2,250 2,700 △450

군 6,750 6,300 450

내수면 어로어업 지원 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

402 민간자본이전 0 6,000 △6,000



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 6,000 △6,000

○내수면 어로어업 지원 0 6,000 △6,000경정 0원

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

송어 발안난 구입비 지원 0 4,800 △4,800

도 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360

402 민간자본이전 0 4,800 △4,800

도 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 4,800 △4,800

○송어 발안난 구입비 지원 0 4,800 △4,800경정 0원

도 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360

내수면 양식수산물 소비촉진 지원사업 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

307 민간이전 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○양식수산물소비촉진지원 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

재무활동(축수산과) 1,155,318 0 1,155,318

보전지출(축수산과) 1,155,318 0 1,155,318

반환금 1,155,318 0 1,155,318

802 반환금기타 1,155,318 0 1,155,318

01 국고보조금반환금 923,204 0 923,204

○2020년 학생승마체험 15,488 0 15,488

○2020년 FTA 피해보전직불 및 폐업지원사업 행

정비 10,000 0 10,000

○2019년 유기동물 입양비용 지원 111 0 111

○2019년 유기동물 구조, 보호비용지원 1 0 1

○2018년 가축매몰지 사후관리비 20,000 0 20,000

○2018년 매몰지 소멸처리 40,046 0 40,046

○2018년 AI 거점소독소 설치 37,981 0 37,981

○2018년 구제역, 조류인플루엔자 방역 7,440 0 7,440

○2018년 축산ICT융복합사업 163,800 0 163,800



부서: 축수산과

정책: 재무활동(축수산과)

단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 암염소 도태장려금 지원 1,100 0 1,100

○2018년 조류인플루엔자 긴급방역 3,996 0 3,996

○2019년 가축예방주사 및 기생충구제 107,851 0 107,851

○2019년 구제역 백신접종 완화제 3 0 3

○2019년 축산차량등록제 지원 12,230 0 12,230

○2019년 구제역 예방백신 접종시술비 1,350 0 1,350

○2019년 가축매몰지 사후관리 37,500 0 37,500

○2019년 통제초소운영 및 소독비용 지원 7,781 0 7,781

○2019년 가축질병근절대책사업 3,117 0 3,117

○2019년 CCTV등 방역인프라 지원 290 0 290

○2019년 가축매몰지 발굴복원 73,642 0 73,642

○2019년 축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체

계 구축 1,500 0 1,500

○2019년 거점세척소독시설 설치 522 0 522

○2019년 축산물HACCP컨설팅 지원사업 800 0 800

○2020년 동물보호 및 복지대책(입양비지원) 8 0 8

○2020년 동물보호 및 복지대책(구조보호비) 520 0 520

○2020년 가축예방주사 및 기생충구제 2,212 0 2,212

○2020년 축산차량 등록제 지원 2,524 0 2,524

○2020년 축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체

계 구축 2,040 0 2,040

○2020년 통제초소운영 및 소독비용 지원 21,914 0 21,914

○2020년 구제역 예방백신 구입 지원 52,142 0 52,142

○2020년 구제역 백신접종 완화제 지원 47 0 47

○2020년 염소 포획비 및 접종시술비 지원 36,590 0 36,590

○2020년 살처분보상금 248,552 0 248,552

○2020년 공동방제단 운영비 9,926 0 9,926

○2020년 가금농가 CCTV 등 방역인프라 지원 180 0 180

02 시ㆍ도비보조금반환금 232,114 0 232,114

○2020년 학생승마체험 5,876 0 5,876

○2019년 가축재해보험 4,232 0 4,232

○2019년 한우고급육생산 750 0 750

○2019년 육우거세시술료지원 600 0 600

○2019년 가축 기후변화 대응시설 3,000 0 3,000

○2019년 폭염극복 면역증강물질 3,030 0 3,030

○2019년 동물복지인증사업 확대 3,000 0 3,000

○2019년 유기동물 입양비용 지원 134 0 134

○2019년 유기동물 구조, 보호비용지원 1 0 1

○2018년 축산ICT융복합사업 32,800 0 32,800

○2018년 AI 거점소독소 설치 15,193 0 15,193

○2018년 매몰지 소멸처리 18,021 0 18,021

○2018년 AI 예방 방역시설 개선 1,350 0 1,350



부서: 축수산과

정책: 재무활동(축수산과)

단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 가금농가 조류퇴치기 지원 1,080 0 1,080

○2018년 구제역, 조류인플루엔자 방역 3,312 0 3,312

○2018년 동물복지인증 6,000 0 6,000

○2019년 오리 AI 예방 종합대책 122 0 122

○2019년 AI 예방 방역시설 개선 5,400 0 5,400

○2019년 소독약품 등 구입 209 0 209

○2019년 소 설사병 현장 진단킷트 보급 19 0 19

○2019년 양돈전염병 예방사업 10 0 10

○2019년 양계전염병 예방사업 1 0 1

○2019년 양봉전염병 예방사업 4 0 4

○2019년 염소 흔들이병 예방약 공급 1 0 1

○2019년 구제역 방역대책비(특별교부세) 23 0 23

○2019년 아프리카돼지열병 방역대책비(특별교

부세) 2 0 2

○2019년 양돈농가 울타리 긴급설치사업 31,076 0 31,076

○2019년 CCTV등 방역인프라 지원 87 0 87

○2019년 가축매몰지 발굴복원 38,862 0 38,862

○2019년 축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체

계 구축 450 0 450

○2019년 거점세척소독시설 설치 209 0 209

○2019년 축산물HACCP컨설팅 지원사업 180 0 180

○2020년 동물복지인증 확대 212 0 212

○2020년 동물보호 및 복지대책(입양비지원) 10 0 10

○2020년 동물보호 및 복지대책(구조보호비) 625 0 625

○2020년 축산차량 등록제 지원 758 0 758

○2020년 축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체

계 구축 612 0 612

○2020년 염소 포획비 및 접종시술비 지원 10,977 0 10,977

○2020년 살처분보상금 31,069 0 31,069

○2020년 가금농가 CCTV 등 방역인프라 지원 540 0 540

○2020년 아프리카돼지열병 예방사업 87 0 87

○2020년 구제역 예방접종 강화사업 5,775 0 5,775

○2020년 오리 AI 예방 종합대책 4 0 4

○2020년 AI 휴지기제 지원 2,709 0 2,709

○2020년 AI 예방 방역시설 개선 1,650 0 1,650

○2020년 소독약품 등 구입 10 0 10

○2020년 공수의사 방역활동지원 470 0 470

○2020년 거점 세척소독시설 운영비 지원 7 0 7

○2020년 소 설사병 현장 진단킷트 보급 22 0 22

○2020년 젖소번식장애 컨설팅 258 0 258

○2020년 염소 흔들이병 예방약 공급 1 0 1

○2020년 양돈전염병 예방 6 0 6

○2020년 양계전염병 예방 22 0 22



부서: 축수산과

정책: 재무활동(축수산과)

단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 양봉전염병 예방 4 0 4

○2020년 곤충매개성 질병 예방 1,252 0 1,252


